ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

У К А З

О чрезвычайной ситуации на территории
Донецкой Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», Положением о единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г.
794, постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г.
304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», со статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,
статьей 8 Закона Донецкой Народной Республики от 14 февраля 2024 г.
54-РЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера в Донецкой Народной Республике»,
а также в связи с возникшей на территории Донецкой Народной Республики
с 15 сентября 2024 г. ситуацией, связанной с возникновением ландшафтных
(природных) пожаров и их переходом на жилую зону населенных пунктов
муниципальных образований Донецкой Народной Республики, повлекшей
разрушения зданий и сооружений, предназначенных для постоянного
или длительного проживания граждан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать обстановку, сложившуюся с 15 сентября 2024 г.
в результате возникновения ландшафтных (природных) пожаров
и их переходом на жилую зону населенных пунктов муниципальных
образований Донецкой Народной Республики, повлекшую разрушения зданий
и сооружений, предназначенных для постоянного или длительного проживания
граждан, чрезвычайной ситуацией.

2. Отнести чрезвычайную ситуацию, связанную с возникновением
ландшафтных (природных) пожаров и их переходом на жилую зону
населенных пунктов муниципальных образований Донецкой Народной
Республики, повлекшую разрушения зданий и сооружений, предназначенных

2

для постоянного или длительного проживания граждан, с 15 сентября 2024 г.
к чрезвычайной ситуации регионального характера.

3. Определить зону чрезвычайной ситуации регионального характера
в пределах муниципальных образований Донецкой Народной Республики
согласно приложению к настоящему Указу.

4. Ввести с 15 сентября 2024 г. и до особого распоряжения режим
функционирования «чрезвычайная ситуация» для органов управления
и сил территориальной подсистемы Донецкой Народной Республики единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (далее - территориальная подсистема РСЧС), а также для органов
управления и сил муниципальных образований Донецкой Народной
Республики, которые определены в пункте 3 настоящего Указа.

5. Установить региональный уровень реагирования на чрезвычайную
ситуацию для органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС.

6. Определить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации
регионального характера заместителя Председателя Правительства Донецкой
Народной Республики Бердникова Д.В.

7. Органам управления и силам территориальной подсистемы РСЧС
обеспечить выполнение в режиме чрезвычайной ситуации основных
мероприятий, установленных Положением о единой системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. 794.

8. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований,
которые определены в пункте 3 настоящего Указа:

8.1. Организовать постоянный мониторинг обстановки, складывающейся
на территории соответствующего муниципального образования.

8.2. Создать и организовать работу комиссий об установлении фактов
проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации, и фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан
в результате чрезвычайной ситуации, а также фактов утраты пострадавшими
гражданами имущества первой необходимости в результате чрезвычайной
ситуации в целях подготовки обосновывающих документов для оказания
им финансовой и материальной помощи.

9. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.

3

10. Настоящий Указ вступает в
и распространяет свое действие
с 15 сентября 2024 г.

э дня его подписания
отношения, возникшие

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

17 сентября 2024 года

432

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 17 сентября 2024 г. 432

Муниципальные образования
Донецкой Народной Республики, попадающие в зону чрезвычайной

ситуации регионального характера

1. Городской округ Горловка.
2. Городской округ Дебальцево.
3. Городской округ Докучаевск.
4. Городской округ Донецк.
5. Городской округ Енакиево.
6. Городской округ Иловайск.
7. Городской округ Макеевка.
8. Городской округ Мариуполь.
9. Городской округ Снежное.
10.Городской округ Торез.
11.Городской округ Харцызск.
12. Амвросиевский муниципальный округ.
13. Волновахский муниципальный округ.
14. Володарский муниципальный округ.
15. Новоазовский муниципальный округ.
16.Мангушский муниципальный округ.
17. Старобешевский муниципальный округ.
18. Тельмановский муниципальный округ.
19.Шахтерский муниципальный округ.
20. Ясиноватский муниципальный округ.